
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21 ноября 2012 года                                                                  № 227   

 

город Глазов 

 

О муниципальной целевой программе Глазовского района  

«Природно-очаговые инфекции на 2013 - 2015 годы» 

 

Во исполнение Федеральных законов от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения», от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об 

иммунопрофилактике инфекционных болезней», с целью усиления системы 

профилактических мероприятий для снижения активности природного (эндемичного) 

очага в Глазовском районе, уменьшения заболеваемости клещевым энцефалитом, 

клещевым боррелиозом, гемморагической лихорадкой с почечным синдромом, 

руководствуясь пунктом 20 статьи 34 Устава муниципального образования «Глазовский 

район», Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу Глазовского района 

«Природно-очаговые инфекции на 2013-2015 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» В.В. 

Наговицына. 
 

 
 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                             И.И. Першин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Л. Пепеляева 

7 24 53 

 



 
Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Глазовский район»  

21.11.2012 № 227 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная целевая программа 

Глазовского района  

 
«Природно-очаговые инфекции  

на 2013-2015 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Паспорт Программы 
 

Наименование Программы Муниципальная целевая программа Глазовского района «Природно-

очаговые инфекции на 2013-2015годы» 

Основание для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Федеральный закон от 17.09.1998 г. №157-ФЗ «Об 

иммунопрофилактике инфекционных болезней»; 

- Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья 

граждан от 22.07.1993 г. №5487-1; 

- СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита». 

Основной заказчик 

Программы 

Администрация МО «Глазовский район» 

Основные разработчики 

Программы 

МБУЗ «Глазовская Центральная районная больница» 

Территориальный отдел Управления роспотребнадзора по УР в г. 

Глазове 

Муниципальное казенное учреждение «Здравоохранение» 

муниципального образования «Глазовский район» 

Исполнители Программы МБУЗ «Глазовская Центральная районная больница» 

Муниципальное казенное учреждение «Здравоохранение» 

муниципального образования « Глазовский район» 

Главы муниципальных образований, руководители СПК  

Руководитель ДОУ лагерь «Чайка» 

Цели Программы Усиление системы профилактических мероприятий для снижения 

активности природного (эндемичного) очага в Глазовском районе, 

уменьшение заболеваемости клещевым энцефалитом, клещевым 

боррелиозом, клещевым анаплазмозом, гемморагической лихорадкой с 

почечным синдромом и совершенствование лечебных и 

реабилитационных мероприятий для снижения летальности, остаточных 

явлений инвалидности после перенесения природно-очаговых инфекций. 

 

Задачи Программы - организация и проведение мероприятий по профилактике природно-

очаговых инфекций; 

- совершенствование эпидемиологического надзора по природно-

очаговым инфекциям; 

- информирование населения о мерах профилактики природно-очаговых 

инфекций; 

- организация контроля проведений всего комплекса работы по 

реализации программы, координация деятельности ее участников и 

выполнение намеченных мероприятий; 

- обеспечение максимального охвата населения вакцинацией; 

- барьерная дератизационная обработка территорий.  

Целевые индикаторы - количество охваченных вакцинацией против клещевого энцефалита до 

98 % детского населения, «группы риска» сельхозпредприятий -100%; 

- снижение уровня заболеваемости клещевым энцефалитом до 8,0 на 100 

тыс. населения; 

- охват противоклещевым и грызуноистребительными 

(дератизационными) обработками природных эпидемных очагов  66,8    

га. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Начало реализации Программы 2013 год; 

Окончание реализации Программы 2015 год. 

 

 



Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы оценивается в 1283178,00   рублей. 

Источники финансирования: 

- субвенции республиканского бюджета – 328641,00                 рублей; 

- привлеченные средства(бюджет МО поселений) –298401,00 рублей; 

- привлеченные средства ООО «Чепцаэкотех» - 54000,00      рублей; 

- привлеченные средства ООО «Эколог» - 118800,00      рублей; 

- привлеченные средства ДОУ «Лагерь «Чайка»» -96096,00       рублей; 

Обьемы финансирования носят ориентировочный характер и подлежат 

ежегодной корректировке при формировании и утверждении 

соответствующих бюджетов.  

Контроль за исполнением 

Программы 

Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

- совершенствование эпидемиологического надзора за 

распространением природно-очаговых инфекций; 

- осуществление профилактических и противоэпидемиологических 

мероприятий; 

- совершенствование диагностики, лечения и реабилитации больных 

природно-очаговых инфекций; 

- развитие в Глазовском районе системы информирования населения о 

мерах профилактики природно-очаговых инфекций.   

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- снижение уровня заболевания клещевым энцефалитом; 

- отсутствие случаев заболеваний природно-очаговыми инфекциями в 

летних оздоровительных учреждениях; 

- предупреждение вспышечной заболеваемости геморрагической 

лихорадкой с почечным синдромом; 

- снижение тяжелых форм геморрагической лихорадки с почечным 

синдромом, клещевым энцефалитом; 

- снижение случаев  инвалидности больных с природно-очаговыми 

инфекциями. 

 

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа, 

оценка сложившейся ситуации. 
 

 Удмуртская Республика – одна из самых неблагополучных территорий по клещевому энцефалиту и 

иксодовому клещевому боррелиозу в Приволжском Федеральном округе и Российской Федерации.  

Проблема эпидемиологического неблагополучия по природно-очаговым инфекциям в Глазовском 

районе продолжает оставаться актуальной.  

В 2009 году  обратились 884 человека с укусами клещей (привито 153 человека, исследовано клещей 

1701 в г.Глазове и Глазоском районе), в 2010 году –774 человек (привито 96 человека, обследовано в 

г.Глазове и Глазовском районе 560 клещей), зарегистрировано 2 случая в 2009 году и 2 случая в 2010 году 

клещевого энцефалита. В 2011году обратилось 842 человека (привито – 133 человека, обследовано 529 

клещей). 

Сравнительная характеристика показателей заболеваний геморрагической лихорадкой с почечным 

синдромом, клещевым энцефалитом, иксодовым клещевым боррелиозом в Глазовском районе и Удмуртской 

Республике (на 100 тыс. человек).  

 Геморрагическая 

лихорадка с почечным 

синдромом 

Клещевой энцефалит Иксодовый клещевой 

боррелиоз 

2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 

Глазовский  

район 

27,1 

(5сл) 

- - 6,2 

(1сл) 

10,8 

(2сл) 

10,8 

(2сл) 

10,8 

(2сл) 

10,8 

(2сл) 

32,6 

(6сл) 

38,0 

(7сл) 

- 5,3 

(1сл) 

Удмуртская 

Республика 

84,89 - - 68,64 6,2 7,48 7,12 5,6 21,0 21,86 - 18,28 

Кратность по 

сравнению с 

показателем 

УР 

3,1 

- 

 

- 

 

- 

11,0 

- 

1,8 

+ 

1,4 

+ 

1,5 

+ 

1,8 

+ 

1,5 

+ 

1,7 

+ 

 

- 

3,4 

- 

 

 



Состояние привитости населения против клещевого энцефалита 

 
Территория 

 

2009год 2010 год 2011 год 

Привито 

всего % 

в том числе 

детей % 

Привито 

всего % 

в том числе 

детей % 

Привито 

всего % 

в том 

числе 

детей % 

Глазовский район 30,5 37 36 54,3 38,6 60 

 

 

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом 

 
1. Дератизационные обработки в 2009-2011 гг. 

                                                      1.1 Кладбища 

 

 

Район 

Весна (га) Осень (га) 

2009г. 2010г. 2011г. 2009г. 2010г. 2011г. 

Глазовский район Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

4,17 га 

 

                                                      1.2 Зеленая зона 

 

 

Район 

 

 

Весна (га) Осень (га) 

2009 год 2010 год 2009 год 2010 год 

Подлеж. Выполн. Подлеж. Выполн. Подлеж. Выполн.  Подлеж.  Выполн. 

Глазовский 

район 

 90 га - - - - - - 

 

 

1.3 Детские загородные оздоровительные лагеря (весна, лето) 2010-2011 гг. 

Глазовский район –   за 2006г.-126 га;        за 2007 г.-153 га;           за 2008 год -129 га. 

 

 

 

 

1.4 Полигон твердых отходов. 

 

Район 

Весна (га) Осень (га) 

2009г. 2010г. 2011г. 2009г. 2010г. 2011г. 

Глазовский 

район 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

Не 

проводилась 

1.5 Гаражные кооперативы – дератизационная обработка не проводилась. 

1.6 Садоогородные общества – 2009г. – 0,5 га, 2010г. -2 га, 2011г. -  дератизационная обработка не 

проводилась. 

 

Клещевой энцефалит, иксодовый клещевой боррелиоз  

Акарицидные обработки в 2009-2011 гг. 

 2009 год 2010 год 2011 год 

Всего 

га 

Всего 

га 

Всего 

га 

Детская дача «Искра» 40 40 40 

ДОЛ «Звездочка» 70 50 50 

ДОЛ «Чайка» 20 20 30 

ДОЛ «Алые зори» 70 50 50 



ДОЛ «Ласточка» 30 60 0 

Финансирование обработок проводилось за счет средств, предусмотренных Республиканской целевой 

программой «Природно-очаговые инфекции на 2009-2012 гг.» и бюджета муниципального образования 

«Глазовский район». 

 Необходимость  проведения комплекса профилактических мероприятий продиктована высокой 

зараженностью клещей вирусом клещевого энцефалита (из числа обследованных 20%-зараженные). 

Важными причинами эпидемиологического неблагополучия являются ослабление внимания к 

вакцинации угрожаемых контингентов и сокращение экстренной специфической профилактики среди 

взрослых в связи с высокой стоимостью противоклещевого иммуноглобулина.  

Несмотря на то, что эффективность дератизационных и акарицидных мероприятий достаточно 

высока, для проведения грызуноистребительных и противоклещевых обработок в природных эндемических 

очагах геморрагической лихорадки с почечным синдромом, клещевого энцефалита, иксодового клещевого 

боррелиоза  финансовые средства в 2009-2010гг бюджета района не выделялись. В 2011 году было выделено 

на дератизацию кладбищ деревень Омутница и Карасево–3836,00 рублей. 

Все инфекции относятся к числу наиболее тяжелых природно-очаговых заболеваний, и их значимость 

объясняется следующими показателями: 

- в структуре заболеваний лица трудоспособного возраста от 20 до 50 лет составляют  80%; 

- тяжестью клинического лечения (у больных гемморагической лихорадкой с почечными синдромом 

среднетяжелое и тяжелое течение в среднем наблюдается в 100% случаев, при клещевом энцефалите в 

100%; 

- высокий  экономический ущерб в 2011 году: 

ГЛПС- (1сл.) – 13660 руб. 

КЭ (2 сл.) – 27600 руб. 

КБ (1сл.)- 14340 руб.;  

- длительным реабилитационным периодом -  от 1 месяца до года; 

- хронизацией процесса и инвалидностью; 

- ежегодной летальностью: за 2011 год – 10 случаев (мужчины 29-60 лет), за 8 месяцев 2012 года -  4 

случая(мужчины 29-60 лет). 

Таким образом, природно-очаговые инфекции наносят значительный социальный и экономический 

ущерб.  

3. Цели и задачи  Программы 

 
Целью программы является усиление системы профилактических мероприятий для снижения 

активности природного (эндемичного) очага в  Глазовском районе, уменьшение заболеваемости клещевым 

энцефалитом, боррелиозом, анаплазмозом, геморрагической лихорадкой с почечным синдромом, 

совершенствование лечебных и реабилитационных мероприятий для снижения летальности, остаточных 

явлений инвалидности после перенесенных природно-очаговых инфекций. Задачи программы: 

- организация и проведение мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций; 

- совершенствование эпидемиологического надзора по природно-очаговым инфекциям; 

- информирование населения о мерах профилактики природно-очаговых инфекций; 

- организация контроля проведений всего комплекса работы по реализации программы, координация 

деятельности ее участников и выполнение намеченных мероприятий. 

Начало реализации Программы в 2013 году, окончание в 2015 году. 

 

4. Целевые индикаторы программы 

 
Целевыми индикаторами Программы являются: 

- количество охваченных вакцинацией против клещевого энцефалита до 98% детского населения,  

«группы риска» сельхозпредприятий – 100 %; 

- снижение уровня заболеваемости клещевым энцефалитом до 8,0 на 100 тыс. населения; 

- охват противоклещевым и грызуноистребительными (дератизационными) обработками природных 

эпидемных очагов  66,8     га. 

- ежегодное приобретение не менее   50   доз противоклещевого иммуноглобулина для экстренной 

профилактики клещевого энцефалита. 

- развитие системы информирования населения о мерах профилактики природно-очаговых инфекций. 

 

Целевые индикаторы по годам реализации Программы представлены в таблице 

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятий 2013 г. 2014 г. 2015 г. 



1 Количество охваченных вакцинацией 

детского населения  

Количество охваченных «Группы риска» 

сельхозпредприятий 

98% 

 

100% 

98% 

 

100% 

98% 

 

100% 

2 Снижение уровня заболеваемости клещевым 

энцефалитом на 100 тыс. жителей 

До 8,0 До 8,0 До 8,0 

3 Охват противоклещевыми и 

грызуноистребительными 

(дератизационными) обработками природных 

эпидемных очагов 

66,8 

 

 га 

66,8 

 

 га 

66,8 

 

 га 

 



5. План мероприятий целевой Программы «Природно-очаговые 

инфекции на 2013-2015 годы» 
№ 

п.п. 

Наименование мероприятий Направления 

расходов 

(капитальные 

вложения, научно-

исследовательские 

опытно-конст-

руктивные 

работы, прочие 

текущие расходы) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс.руб.в ценах 

текущих лет) 

Исполнител

ь 

Ожидаемые результаты 

(в т.ч. оценка бюджет-

ной, экономической, 

экологической (при 

наличии) 

эффективности 

мероприятий в 

достижении целевых 

индикаторов 

программы) 

Всего за 

годы реа-

лиизации 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. Барьерная дератизационная обработка:  

-кладбищная территория Глазовского 

района : 

- Омутнинское кладбище – 0,45 га. 

 

 

 

Прочие текущие 

расходы 

Привлеченные 

средства 

    Главы 

муни-

ципальных 

поселений 

Глазовского 

района 

Предупреждение 

заболеваемости 

геморрагической 

лихорадкой 
Субвенции 

республиканск. 

бюджета 

2550,00 

 

850,00 

 

850,00 

 

850,00 

 

Привлеченные 

средства 

2550,00  850,00 

 

850,00 

 

850,00 

 

 

- Понинское кладбище – 5,06 га 

 

 

 

 

 

Привлеченные 

средства 

    

Субвенции 

республиканск. 

бюджета 

27324,00 

  

9108,00 

  

9108,00 

  

9108,00 

 

Привлеченные 

средства  

 

27324,00 

 

9108,00 

 

9108,00 

 

9108,00 

  

Привлеченные 

средства  

    

 

- Люмское кладбище – 7,08 га 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Субвенции 

республик. 

бюджета 

38232,00  12744,.00 12744,00 

  

12744,00 

 

Привлеченные 

средства 

38232,00 

  

12744,00 

  

12744,00 

 

12744,00 

  

- Кортышевское кладбище – 2,00 га 

 

Прочие текущие 

расходы 

Привлеченные 

средства  

    Главы 

муни-



 

 

 

Субвенции 

республик. 

бюджета 

10800,00 

  

3600,00 

 

3600,00 

 

3600,00 

 

ципальных 

поселений 

Глазовского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководит 

Привлеченные 

средства  

10800,00 

  

3600,00 

 

3600,00 

  

3600,00 

 

Привлеченные 

средства  

    

  

- Тугбулатовское кладбище – 3,93 га Субвенции 

республик. 

бюджета 

21222,00 

 

7074,00 

  

7074,00 

 

7074,00 

  

Привлеченные 

средства 

21222,00 

  

7074,00 

 

7074,00 

 

7074,00 

  

 

- Карасевское кладбище – 1,58 га 

 

 

 

 

Привлеченные 

средства  

    

Субвенции 

республик. 

бюджета 

8532,00 

 

2844,00 

  

2844,00 

 

2844,00 

  

Привлеченные 

средства 

8532,00 

 

2844,00 

 

2844,00 

 

2844,00 

  

 

- Тат.Парзинское кладбище – 5,60 га 

 

 

 

Привлеченные 

средства  

    

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

30240,00 

 

10080,00 

 

10080,00 

  

10080,00 

 

Привлеченные 

средства 

30240,00 

  

10080,00 

 

10080,00 

  

10080,00 

  

 

- Кочишевское  кладбище – 1,00 га 

  

 

 

 

 

 

Привлеченные 

средства 

    

Субвенции 

республик. 

бюджета 

5400,00 

  

1800,00 

  

1800,00 

  

1800,00 

  

Привлеченные 

средства  

5400,00 

 

1800,00 

 

1800,00 

  

1800,00 

  

 

Итого 

 

 

 

                                                      Из них: 

 

 Субвенции 

республик. 

бюджета 

144300,0

0 

  

48100,00 

 

48100,00 

  

48100,00 

 

Привлеченные 

средства  

Бюджет МО 

«Глазов. район» 

144300,0

0 

 

30240,00  

48100,00 

 

 

10080,00 

48100,00 

 

 

10080,00 

48100,00 

  

 

10080,00 

- Полигоны твердых отходов   30     га 

 

Прочие текущие 

расходы 

Привлеченные 

средства 

    

- ООО «Чепцаэкотех» - 10 га Привлеченные 54000,00 18000,00 18000,00 18000,00 



 средства      ели ООО 

- ООО «Эколог» - 20 га 

 

Привлеченные 

средства 

118800,0

0 

 

39600,00 

 

39600,00 

 

39600,00 

 

2. Акарицидные обработки: 

-  МУСО КЦСОН     1,3   га. 

 

Прочие текущие 

расходы 

Привлеченные 

средства 

     Предупреждение 

заболеваемости 

иксодовым клещевым 

боррелиозом, 

клещевым 

энцефалитом 

-ДОУ « Лагерь Чайка»  8,8 га 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное учреждение культуры: 

-35 учреждений, площадь 18 га 

 

 

-Упрвление образования МО «Глазовский 

район»: 

-40 учреждений, площадью 20 га 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Привлеченные 

средства 

    Руководите

ль ДОУ « 

Лагеря 

Чайка»   
Субвенции 

республик. 

бюджета 

 

96096,00 

 

32032,00 

  

32032,00 

 

32032,000 

  

Привлеченные 

средства  

Бюджет МО  

«Глазовский 

район» 

 

Бюджет  МО 

«Глазовский 

район»  

96096,00 

 

171000,00 

 

 

 

 

186000,00 

 

  

32032,00 

 

57000,00 

  

 

 

 

62000,00 

32032,00 

 

57000,00 

 

 

 

 

62000,00 

32032,00 

 

57000,00 

 

 

 

 

62000,00 

3. Ежегодная вакцинация против клещевого 

энцефалита 

Прочие текущие 

расходы 

 

 

 

 

 

 

Привлеченные 

средства 

Вакцинац

ия 900 

 

Ревакцина

ция 900 

Вакцинаци

я 1100 

 

Ревакцина

ция 900 

Вакцинац

ия 1100 

 

Ревакцин

ация 900 

Вакцинаци

я 1100 

 

Ревакцинац

ия 1100 

МБУЗ 

«Глазовская 

ЦРБ» 

Предупреждение 

заболеваемости 

иксодовым клещевым 

боррелиозом, 

клещевым 

энцефалитом 
4. Ежегодное приобретение не менее 50 доз 

противоклешевого иммуноглобулина для 

экстренной профилактики клещевого 

энцефалита 

Субвенции 

республик. 

бюджета 

88245,00 

  

29415,00 

  

29415,00 

 

29415,00 

  

Администрац

ия 

Глазовского 

района 



5. Вакцинация и ревакцинация «Группы 

риска» сельхозпредприятий  

 

 

 

 

 

Прочие текущие 

расходы 

Привлеченные 

средства 

сельхозпредприя

тий 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

МБУЗ 

«Глазовская 

ЦРБ» 

6. Проведение первичной профилактики, 

направленной на предотвращение 

заражения населения природно-очаговыми 

инфекциями  путем проведения личных 

бесед, выступлений в трудовых 

коллективах.  

 

     МБУЗ 

«Глазовская 

ЦРБ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого по Программе 

 

 

 

 

 

Источники 

финансирования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объем финансирования (тыс. руб. в ценах 

текущих лет) 

  

Всего за 

годы реа-

лиизации 

2013 г. 2014 г. 2015 г.   

Всего 1283178,0

0 

320626,0

0 

320626,0

0 

320626,00 

Субвенции 

республиканск. 

бюджета 

328641,00 109547,0

0 

109547,0

0 

109547,00 

Привлеченные 

средства 

328641,00 109547,0

0 

109547,0

0 

109547,00   

Привлеченные 

средства ООО 

«Чепцаэкотех» 

54000,00 18000,00 18000,00 18000,00   

Привлеченные 

средства ООО 

«Эколог» 

118800,00 39600,00 39600,00 39600,00   

Привлеченные 

средства ДОУ 

 « Лагерь Чайка»   

96096,00 32032,00 32032,00 32032,00   

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

357000,

00 

 

119000,

00 

 

119000

,00 

 

119000,00 

 

  

1283178.00рублей 



6. Финансирование Программы 
 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета и привлеченных средств. 

 

№ 

п.п. 

Источник финансирования Расходы, тыс.рублей 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1 Привлеченные средства 

(Республиканский бюджет) 

109547,00 109547,00 109547,00 

2 Бюджет МО «Глазовский район» 129080,00 129080,00 129080,00 

3 Привлеченные средства (Бюджет МО 

поселений) 

99467,00 99467,00 99467,00 

4 Привлеченные средства ООО 

«Чепцаэкотех» 

 

18000,00 18000,00 18000,00 

5 Привлеченные средства  ООО «Эколог» 39600,00 39600,00 39600,00 

6 Привлеченные средства ДОУ « Лагерь 

Чайка»   

 

32032,00 32032,00 32032,00 

7 Привлеченные средства                                       109547,00 109547,00 109547,00 

 Итого:                1283178,00 рублей 

 

 

7. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией 
 

Контроль за реализацией Программы и управление программой осуществляет Администрация МО 

«Глазовский  район».. 

Заказчик программы осуществляет комплекс организационных мер по реализации Программы: 

 

- создание координационного совета для эффективной реализации программы; 

 

- обеспечение мер для достижения целей и решения задач программы;  

 

- обеспечение реализации программы в соответствии с утвержденным планом мероприятий в пределах 

выделенных средств; 

 

- внесение изменений в Программу в соответствии с законодательством; 

 

- осуществление мониторинга реализации Программы; 

 Исполнитель программы представляет заказчику Программы: 

 

- данные о целевом использовании, об объемах средств бюджета района и иных источников в соответствии 

с законодательством; 

 

- ежегодный отчет о результатах реализации Программы; 

 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий в I квартале последующего года за 

предыдущий год. 

 

 

8. Оценка социальной, экономической эффективности  

реализации Программы 

 
Реализация Программы позволит: 

 

- реализовать требования законодательных и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения 

мероприятий, направленных на устранение природного фактора в местах массового пребывания людей: 

кладбищах, детских баз отдыха, расположенных в лесу; барьерные дератизационные обработки в активных зонах 

геморрагической лихорадки с почечным синдромом и вокруг детских оздоровительных учреждений; 

противоклещевые обработки территорий детских оздоровительных учреждений перед заездами смен 

отдыхающих детей; 



 13 
 

- снизить уровень заболеваемости клещевым энцефалитом; 

 

- предупредить вспышку заболеваемости геморрагической лихорадки с почечным синдромом, клещевым 

энцефалитом; 

 

- снизить тяжелые формы геморрагической лихорадки с почечным синдромом, клещевым энцефалитом; 

 

- снизить случаи инвалидности больных с природно-очаговыми инфекциями; 

 

- охватить вакцинацией против клещевого энцефалита до 98% детского населения, «Группы риска» 

сельхозпредприятий – 100 %; 

 

- снизить уровень заболеваемости клещевым энцефалитом до 8,0 на 100 тыс. населения; 

 


